
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
26 июня 2025 г. № 136 

Об изменении решения Гродненского районного 
Совета депутатов от 30 декабря 2024 г. № 84 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Гродненский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Гродненского районного Совета депутатов от 30 декабря 2024 г. 
№ 84 «О районном бюджете на 2025 год» следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить районный бюджет на 2025 год по расходам в сумме 

150 922 668,29 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из прогнозируемого объема 
доходов в сумме 147 407 417,68 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на конец 2025 года 
в сумме 3 515 250,61 рубля и источники его финансирования согласно приложению 1.»; 

1.2. в пункте 2: 
в подпункте 2.1 цифры «143 676 861,00» заменить цифрами «147 407 417,68»; 
в подпункте 2.3 цифры «145 292 111,61» заменить цифрами «150 922 668,29»; 
1.3. пункт 3 дополнить подпунктами 3.3–3.5 следующего содержания: 
«3.3. иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему 

бюджету в размере 2 077 620,00 рубля; 
3.4. субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту улично-дорожной 

сети населенных пунктов в сумме 452 750,00 рубля; 
3.5. субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту кровель жилых 

домов в сумме 50 186,68 рубля.»; 
1.4. дополнить решение пунктом 51 следующего содержания: 
«51. Передать в 2025 году из районного бюджета бюджетам первичного уровня: 
субвенции на финансирование расходов по текущему ремонту улично-дорожной 

сети населенных пунктов в сумме 452 750,00 рубля согласно приложению 7; 
иные межбюджетные трансферты согласно приложению 8.»; 
1.5. приложения 1–5 к этому решению изложить в новой редакции (прилагаются); 
1.6. дополнить решение приложениями 7 и 8 (прилагаются). 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Лебецкий
  

  Приложение 1 
к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136) 

ИСТОЧНИКИ 
финансирования дефицита районного бюджета в 2025 году 

Наименование Сумма, рублей 
Общее финансирование 3 515 250,61
Внутреннее финансирование 3 515 250,61
Источники от операций с принадлежащим государству имуществом –2 000 000,00
Вложение средств в ценные бумаги (облигации) на срок свыше финансового года, а также 
по решениям Президента Республики Беларусь или Правительства Республики Беларусь –2 000 000,00
Изменение остатков средств бюджета 5 815 250,61



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

2 

Остатки на начало отчетного периода 15 836 649,62
Остатки на конец отчетного периода 10 021 399,01
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь –300 000,00
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, 
выданных банками Республики Беларусь –300 000,00

  
  Приложение 2 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136)  

ДОХОДЫ 
районного бюджета на 2025 год 

Наименование групп, подгрупп, видов, 
разделов и подразделов классификации 

доходов бюджета 
Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма, рублей

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 135 855 958,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 88 862 460,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 76 083 699,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 76 083 699,00
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 12 778 761,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 12 578 761,00
Налоги на доходы 1 1 2 03 00 200 000,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 16 373 700,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 2 481 400,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 2 481 400,00
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 00 13 892 300,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 13 892 300,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 29 868 055,00
Налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 00 00 28 829 915,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 12 581 815,00
Другие налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 16 248 100,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 1 038 140,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 3 100,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 3 940,00
Налог за добычу (изъятие) природных 
ресурсов 1 4 4 21 00 1 031 100,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 0 00 00 751 743,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 751 743,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 199 443,00
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 31 00 552 300,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 6 742 655,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

3 

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 1 0 00 00 1 764 034,46
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 1 000 000,00
Проценты за пользование денежными 
средствами бюджетов 3 1 1 38 00 1 000 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 00 00 764 034,46
Дивиденды по акциям и доходы от других 
форм участия в капитале 3 1 2 39 00 764 034,46
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 0 00 00 4 056 120,54
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 361 194,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 273 176,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 88 018,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 1 377,54
Административные платежи 3 2 2 43 00 1 377,54
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности и компенсации 
расходов государства 3 2 3 00 00 2 438 300,00
Доходы от осуществления приносящей 
доходы деятельности 3 2 3 45 00 6 400,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 2 431 900,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 1 255 249,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 568 600,00
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства 3 2 4 48 00 80 440,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 606 209,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 200 000,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 200 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 200 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 722 500,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 722 500,00
Возмещение средств бюджета, потерь, 
вреда 3 4 1 52 00 100 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 622 500,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 4 808 804,68
Безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 0 00 00 4 808 804,68
Текущие безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 1 00 00 4 408 804,68
Субвенции 4 3 1 61 00 1 644 240,68
Субвенции на финансирование расходов 
по развитию сельского хозяйства 
и рыбохозяйственной деятельности 4 3 1 61 03 1 141 304,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

4 

Субвенции на финансирование расходов 
по текущему ремонту улично-дорожной 
сети населенных пунктов 4 3 1 61 04 452 750,00
Субвенции на финансирование расходов 
по текущему ремонту кровель жилых домов 4 3 1 61 15 50 186,68
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 2 764 564,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 1 677 620,00
Иные межбюджетные трансферты 
из нижестоящего бюджета вышестоящему 
бюджету 4 3 1 62 02 1 086 944,00
Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 400 000,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 400 000,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 400 000,00
ВСЕГО доходов   147 407 417,68

  
  Приложение 3 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136)  

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам расходов 

Наименование раздела, подраздела и вида функциональной 
классификации расходов бюджета

Раздел Подраздел Вид Сумма, рублей

Общегосударственная деятельность 01 00 00 43 806 830,81
Государственные органы общего назначения 01 01 00 6 395 178,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 6 395 178,00
Резервные фонды 01 09 00 1 802 570,66
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 119 098,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов  01 09 04 1 683 472,66
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 3 568 058,54
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 3 568 058,54
Межбюджетные трансферты 01 11 00 32 041 023,61
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 32 041 023,61
Национальная оборона 02 00 00 22 728,80
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 22 728,80
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 03 00 00 30 902,00
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций 03 10 00 30 902,00
Национальная экономика 04 00 00 9 381 778,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 5 877 058,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 1 760 970,00
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства 
и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 2 974 784,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных земель 04 02 03 1 141 304,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

5 

Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 542 200,00
Строительство и архитектура 04 04 02 542 200,00
Транспорт 04 05 00 2 879 300,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 2 825 000,00
Иные вопросы в области транспорта 04 05 08 54 300,00
Топливо и энергетика 04 08 00 40 720,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 42 500,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 2 500,00
Туризм 04 10 04 40 000,00
Охрана окружающей среды 05 00 00 1 083 702,00
Охрана природной среды 05 02 00 1 083 702,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное строительство 06 00 00 19 714 284,68
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 13 638 439,68
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 5 090 240,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 985 605,00
Физическая культура, спорт, культура и средства массовой 
информации 08 00 00 11 392 647,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 3 492 142,00
Физическая культура 08 01 01 3 460 642,00
Прочие вопросы в области физической культуры и спорта 08 01 03 31 500,00
Культура 08 02 00 7 728 105,00
Культура и искусство 08 02 01 7 728 105,00
Средства массовой информации 08 03 00 172 400,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 32 400,00
Печатные средства массовой информации и издательства 08 03 02 140 000,00
Образование 09 00 00 56 634 959,00
Дошкольное образование 09 01 00 15 788 684,00
Общее среднее образование 09 02 00 34 080 147,00
Дополнительное образование детей и молодежи, дополнительное 
образование одаренных детей и молодежи 09 07 00 5 387 973,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 378 155,00
Социальная политика 10 00 00 8 854 836,00
Социальная защита 10 01 00 6 995 916,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 7 400,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 46 738,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 138 700,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 1 666 082,00
ВСЕГО расходов   150 922 668,29

  

  Приложение 4 
к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136)  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств в соответствии 
с ведомственной классификацией расходов районного бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид 
Объем 

финансирования, 
рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 150 922 668,29
Гродненский районный исполнительный комитет 010 00 00 00 25 089 013,05
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 9 276 182,57



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

6 

Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 3 989 828,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 3 989 828,00
Резервные фонды 010 01 09 00 1 802 570,66
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями 
и катастрофами 010 01 09 03 119 098,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 1 683 472,66
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 3 483 783,91
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 3 483 783,91
Национальная оборона 010 02 00 00 22 728,80
Обеспечение мобилизационной подготовки 
и мобилизации 010 02 02 00 22 728,80
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 010 03 00 00 21 902,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 21 902,00
Национальная экономика 010 04 00 00 679 720,00
Промышленность, строительство и архитектура 010 04 04 00 542 200,00
Строительство и архитектура 010 04 04 02 542 200,00
Транспорт 010 04 05 00 54 300,00
Иные вопросы в области транспорта 010 04 05 08 54 300,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 40 720,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 010 04 10 00 42 500,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 2 500,00
Туризм 010 04 10 04 40 000,00
Охрана окружающей среды 010 05 00 00 740 000,00
Охрана природной среды 010 05 02 00 740 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 010 06 00 00 10 598 870,68
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 5 738 630,68
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 4 860 240,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 010 08 00 00 3 650 042,00
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 3 477 642,00
Физическая культура 010 08 01 01 3 446 142,00
Прочие вопросы в области физической культуры 
и спорта 010 08 01 03 31 500,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 172 400,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 32 400,00
Печатные средства массовой информации 
и издательства 010 08 03 02 140 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 99 567,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 15 000,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 84 567,00
Отдел культуры Гродненского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 12 032 921,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 165 494,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 165 494,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 165 494,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 056 08 00 00 7 728 105,00
Культура 056 08 02 00 7 728 105,00
Культура и искусство 056 08 02 01 7 728 105,00
Образование 056 09 00 00 4 139 322,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 056 09 07 00 4 139 322,00
Управление образования Гродненского районного 
исполнительного комитета 075 00 00 00 54 480 371,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

7 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 449 806,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 449 806,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 449 806,00
Физическая культура, спорт, культура и средства 
массовой информации 075 08 00 00 14 500,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 14 500,00
Физическая культура 075 08 01 01 14 500,00
Образование 075 09 00 00 52 495 637,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 15 788 684,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 34 080 147,00
Дополнительное образование детей и молодежи, 
дополнительное образование одаренных детей 
и молодежи 075 09 07 00 1 248 651,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 1 378 155,00
Социальная политика 075 10 00 00 1 520 428,00
Социальная защита 075 10 01 00 1 326 478,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 193 950,00
Управление сельского хозяйства и продовольствия 
Гродненского районного исполнительного комитета 082 00 00 00 6 688 655,63
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 735 597,63
Государственные органы общего назначения 082 01 01 00 734 423,00
Органы местного управления и самоуправления 082 01 01 04 734 423,00
Другая общегосударственная деятельность 082 01 10 00 1 174,63
Иные общегосударственные вопросы 082 01 10 03 1 174,63
Национальная экономика 082 04 00 00 5 877 058,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 082 04 02 00 5 877 058,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 1 760 970,00
Развитие сельскохозяйственного производства, 
рыбоводства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 2 974 784,00
Сохранение и расширение сельскохозяйственных 
земель 082 04 02 03 1 141 304,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 76 000,00
Охрана природной среды 082 05 02 00 76 000,00
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 110 00 00 00 1 079 903,00
Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 60 800,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 60 800,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 60 800,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 110 06 00 00 1 019 103,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 230 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 110 06 05 00 789 103,00
Управление по труду, занятости и социальной 
защите Гродненского районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 8 129 030,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 1 055 627,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 1 055 627,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 1 055 627,00
Судебная власть, правоохранительная деятельность 
и обеспечение безопасности 117 03 00 00 9 000,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 117 03 10 00 9 000,00
Социальная политика 117 10 00 00 7 064 403,00
Социальная защита 117 10 01 00 5 669 438,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 7 400,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 1 387 565,00
Гожский сельский исполнительный комитет 272 00 00 00 411 136,27



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

8 

Общегосударственная деятельность 272 01 00 00 411 136,27
Межбюджетные трансферты 272 01 11 00 411 136,27
Трансферты бюджетам других уровней 272 01 11 01 411 136,27
Индурский сельский исполнительный комитет 273 00 00 00 453 407,33
Общегосударственная деятельность 273 01 00 00 453 407,33
Межбюджетные трансферты 273 01 11 00 453 407,33
Трансферты бюджетам других уровней 273 01 11 01 453 407,33
Одельский сельский исполнительный комитет 277 00 00 00 389 401,95
Общегосударственная деятельность 277 01 00 00 389 401,95
Межбюджетные трансферты 277 01 11 00 389 401,95
Трансферты бюджетам других уровней 277 01 11 01 389 401,95
Озерский сельский исполнительный комитет 278 00 00 00 189 848,73
Общегосударственная деятельность 278 01 00 00 189 848,73
Межбюджетные трансферты 278 01 11 00 189 848,73
Трансферты бюджетам других уровней 278 01 11 01 189 848,73
Подлабенский сельский исполнительный комитет 279 00 00 00 230 250,00
Общегосударственная деятельность 279 01 00 00 230 250,00
Межбюджетные трансферты 279 01 11 00 230 250,00
Трансферты бюджетам других уровней 279 01 11 01 230 250,00
Поречский сельский исполнительный комитет 280 00 00 00 90 000,00
Общегосударственная деятельность 280 01 00 00 90 000,00
Межбюджетные трансферты 280 01 11 00 90 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 280 01 11 01 90 000,00
Путришковский сельский исполнительный комитет 281 00 00 00 326 905,72
Общегосударственная деятельность 281 01 00 00 326 905,72
Межбюджетные трансферты 281 01 11 00 326 905,72
Трансферты бюджетам других уровней 281 01 11 01 326 905,72
Финансовый отдел Гродненского районного 
исполнительного комитета 315 00 00 00 41 032 384,61
Общегосударственная деятельность 315 01 00 00 29 972 373,61
Другая общегосударственная деятельность 315 01 10 00 22 300,00
Иные общегосударственные вопросы 315 01 10 03 22 300,00
Межбюджетные трансферты 315 01 11 00 29 950 073,61
Трансферты бюджетам других уровней 315 01 11 01 29 950 073,61
Национальная экономика 315 04 00 00 2 825 000,00
Транспорт 315 04 05 00 2 825 000,00
Автомобильный транспорт 315 04 05 01 2 825 000,00
Жилищно-коммунальные услуги и жилищное 
строительство 315 06 00 00 8 096 311,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 315 06 02 00 7 899 809,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных 
услуг 315 06 05 00 196 502,00
Социальная политика 315 10 00 00 138 700,00
Помощь в обеспечении жильем 315 10 06 00 138 700,00
Гродненская районная организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 691 00 00 00 17 963,00
Социальная политика 691 10 00 00 17 963,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 17 963,00
Скидельская городская организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз 
молодежи» 692 00 00 00 13 775,00
Социальная политика 692 10 00 00 13 775,00
Государственная молодежная политика 692 10 04 00 13 775,00
Государственное природоохранное учреждение 
«Республиканский ландшафтный заказник «Озёры» 694 00 00 00 267 702,00
Охрана окружающей среды 694 05 00 00 267 702,00
Охрана природной среды 694 05 02 00 267 702,00

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

9 

  Приложение 5 
к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136)  

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

Наименование государственной 
программы, подпрограммы 

Нормативный правовой 
акт, которым утверждена 

государственная программа

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Объем 
финансирования 

в 2025 году, 
рублей 

1. Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь 12 марта 2020 г. 
№ 143 

  3 013 723,00

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

    3 013 723,00
Общегосударственная 
деятельность 

3 013 723,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

3 013 723,00

2. Государственная программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная среда» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 50 

  20 102 601,68

2.1. подпрограмма 1 
«Доступность услуг» 

    9 082 508,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

9 066 941,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

8 096 311,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

64 085,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

906 545,00

Социальная политика 15 567,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

15 567,00

2.2. подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

    5 492 990,00
Общегосударственная 
деятельность 

452 750,00

Одельский сельский 
исполнительный комитет 

132 500,00

Подлабенский сельский 
исполнительный комитет 

230 250,00

Поречский сельский 
исполнительный комитет 

90 000,00

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

5 040 240,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

10 

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

4 860 240,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

180 000,00

2.3. подпрограмма 3 
«Эффективное теплоснабжение» 

    60 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

60 000,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

60 000,00

2.4. подпрограмма 4 «Ремонт 
жилья» 

    4 832 085,68
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

4 832 085,68

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

4 832 085,68

2.5. подпрограмма 5 «Чистая 
вода» 

    635 018,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

635 018,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

635 018,00

3. Государственная программа 
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 28 января 
2021 г. № 51 

  138 700,00

подпрограмма 1 «Строительство 
жилых домов»  

    138 700,00
Социальная политика 138 700,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

138 700,00

4. Государственная программа 
«Аграрный бизнес» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 1 февраля 
2021 г. № 59 

  5 877 058,00

4.1. подпрограмма 1 «Развитие 
растениеводства, переработки 
и реализация продукции 
растениеводства» 

    1 141 304,00
Национальная экономика 1 141 304,00
Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 141 304,00

4.2. подпрограмма 9 
«Обеспечение общих условий 
функционирования 
агропромышленного комплекса» 

    4 735 754,00
Национальная экономика 4 735 754,00

Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

4 735 754,00

5. Государственная программа 
«Беларусь гостеприимная» 
на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 58 

  40 000,00

подпрограмма 2 «Маркетинг 
туристических услуг» 

    40 000,00
Национальная экономика 40 000,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

11 

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

40 000,00

6. Государственная программа 
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 53 

  7 758 105,00

6.1. подпрограмма 1 «Культурное 
наследие» 

    110 000,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

110 000,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

110 000,00

6.2. подпрограмма 2 «Искусство 
и творчество»  

    6 908 105,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

6 908 105,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

6 908 105,00

6.3. подпрограмма 3 
«Функционирование 
и инфраструктура сферы 
культуры» 

    740 000,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

710 000,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

710 000,00

Образование 30 000,00
Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

30 000,00

7. Государственная программа 
«Образование и молодежная 
политика» на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 57 

  57 936 437,00

7.1. подпрограмма 1 «Дошкольное 
образование» 

    15 778 684,00
Образование 15 778 684,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

15 778 684,00

7.2. подпрограмма 2 «Общее 
среднее образование» 

    34 019 571,00
Образование 34 019 571,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

34 019 571,00

7.3. подпрограмма 3 
«Специальное образование» 

    365 810,00
Образование 365 810,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

365 810,00

7.4. подпрограмма 9 
«Дополнительное образование 
детей и молодежи, 
функционирование учреждений, 
специализирующихся 
на реализации программ 
воспитания» 

    7 645 822,00
Образование 6 319 344,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 210 022,00

Отдел культуры 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

4 109 322,00

Социальная политика 1 326 478,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

12 

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

1 326 478,00

7.5. подпрограмма 10 
«Молодежная политика» 

    15 000,00
Социальная политика 15 000,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

15 000,00

7.6. подпрограмма 11 
«Обеспечение функционирования 
системы образования» 

    111 550,00
Образование 111 550,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

111 550,00

8. Государственная программа 
«Физическая культура и спорт» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 54 

  3 492 142,00

подпрограмма 2 «Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-оздоровительная, 
спортивно-массовая работа»  

    3 492 142,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

3 492 142,00

Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

14 500,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

3 477 642,00

9. Государственная программа 
«Земельно-имущественные 
отношения, геодезическая 
и картографическая деятельность» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 29 января 
2021 г. № 55 

  2 500,00
Национальная экономика 2 500,00
Гродненский районный 
исполнительный комитет 

2 500,00

10. Государственная программа 
«Массовая информация 
и книгоиздание» на 2021–
2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 18 января 
2021 г. № 21 

  172 400,00
Физическая культура, 
спорт, культура и средства 
массовой информации 

172 400,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

172 400,00

11. Государственная программа 
«Здоровье народа 
и демографическая безопасность» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 января 
2021 г. № 28 

  224 900,00

подпрограмма 1 «Семья 
и детство» 

  Социальная политика 224 900,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

12 000,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного 
исполнительного комитета 

212 900,00

12. Государственная программа 
«Социальная защита» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 21 декабря 
2020 г. № 748 

  6 862 203,00

12.1. подпрограмма 1 
«Социальное обслуживание 
и социальная поддержка» 

    6 852 203,00
Социальная политика 6 852 203,00

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Гродненского 
районного 
исполнительного комитета 

6 783 203,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

13 

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

69 000,00

12.2. подпрограмма 2 «Доступная 
среда жизнедеятельности 
инвалидов и физически 
ослабленных лиц» 

    10 000,00
Образование 10 000,00
Управление образования 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

10 000,00

13. Государственная программа 
«Транспортный комплекс» 
на 2021–2025 годы  

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 23 марта 
2021 г. № 165 

  2 825 000,00

подпрограмма 2 
«Автомобильный, городской 
электрический транспорт 
и метрополитен» 

    2 825 000,00
Национальная экономика 2 825 000,00

Финансовый отдел 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

2 825 000,00

14. Государственная программа 
«Охрана окружающей среды 
и устойчивое использование 
природных ресурсов» на 2021–
2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 19 февраля 
2021 г. № 99 

  1 083 702,00

14.1. подпрограмма 4 
«Сохранение и устойчивое 
использование биологического 
и ландшафтного разнообразия»  

    52 200,00
Охрана окружающей среды 52 200,00
Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

16 000,00

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Республиканский 
ландшафтный заказник 
«Озёры» 

36 200,00

14.2. подпрограмма 6 
«Функционирование системы 
охраны окружающей среды» 

    1 031 502,00
Охрана окружающей среды 1 031 502,00
Управление сельского 
хозяйства 
и продовольствия 
Гродненского районного 
исполнительного комитета 

60 000,00

Государственное 
природоохранное 
учреждение 
«Республиканский 
ландшафтный заказник 
«Озёры» 

231 502,00

Гродненский районный 
исполнительный комитет 

740 000,00

15. Государственная программа 
«Увековечение памяти 
о погибших при защите 
Отечества» на 2021–2025 годы 

Постановление Совета 
Министров Республики 
Беларусь от 26 февраля 
2021 г. № 117 

  50 000,00
Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

50 000,00

Гродненское районное 
унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-
коммунальное хозяйство» 

50 000,00

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 11.07.2025, 17-2/140474 

14 

  Приложение 7 
к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136)  

СУБВЕНЦИИ 
на финансирование расходов по текущему ремонту улично-
дорожной сети населенных пунктов, передаваемые из районного 
бюджета бюджетам первичного уровня 

Наименование нижестоящего бюджета Сумма, рублей 
Одельский 132 500,00
Подлабенский 230 250,00
Поречский 90 000,00
ВСЕГО 452 750,00

  
  Приложение 8 

к решению  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
30.12.2024 № 84  
(в редакции решения  
Гродненского районного 
Совета депутатов  
26.06.2025 № 136)  

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, 
передаваемые из районного бюджета бюджетам первичного уровня 

Наименование нижестоящего бюджета Сумма, рублей 
Гожский 411 136,27
Индурский 453 407,33
Одельский 256 901,95
Озерский 189 848,73
Путришковский 326 905,72
ВСЕГО 1 638 200,00

  
  


